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PLASTIK
    Ekologia to dziś bardzo modne i często używane
słowo. Nie chodzi jednak o to, aby być modnym, ale
świadomym wpływu, jaki na naszą planetę ma
wszechobecny przemysł i  konsumpcjonizm. Jednym
z produktów powszechnie stosowanych w dzisiejszym
świecie jest plastik. 
Kto wymyślił plastik?
Pierwsze tworzywo sztuczne zwane celuloidem
otrzymał w 1885 r. Alexander Parkes, brytyjski
metalurg oraz wynalazca. Jednak prawdziwy przełom
nastąpił w 1907 r. za sprawą Leo Baekelanda,
belgijskiego przemysłowca mieszkającego w USA.
Prócz tego, że był on profesorem uniwersyteckim i
wynalazł technologie produkcji papieru
fotograficznego, opatentował w 1090 r. swój
największy wynalazek bekelit.
Z czego produkowany jest plastik?
Surowcami służącymi do jego wytworzenia są:
celuloza, węgiel, gaz ziemny i ropa naftowa. Po ich
przetworzeniu otrzymujemy polimer, związek
chemiczny o dużej trwałości i plastyczności. O ile sam
proces produkcji nie jest, aż tak bardzo szkodliwy dla
środowiska o tyle wydobycie paliw kopalnych, a co za
tym idzie duża emisja CO2 szkodzi naszej planecie.
Jak długo rozkłada się plastik?
Reklamówka do całkowitej biodegradacji potrzebuje
400 lat, papierek po cukierku i pielucha 450, a butelka
PET nawet do 1000 lat. Jest to bardzo długi okres,
szczególnie jeśli porównamy go z rozkładem skórki od
banana, której zajmuje to dwa lata.

Jaki jest wpływ plastiku na środowisko?
Pomimo rozpowszechnionej metody recyklingu, aż
90% powstałego plastiku nigdy nie zostaje poddana
ponownej obróbce. Od lat pięćdziesiątych XX wieku
wyprodukowano 8 milionów ton tego tworzywa.
Producenci napojów, co roku wytwarzają 500
miliardów butelek. Do tej pory 700 gatunków zwierząt
padło ofiarą tego tworzywa. Myląc je z pożywieniem,
umierają z powodu zaburzeń trawienia lub w wyniku
uduszenia. W okresie 2 lat ilość plastiku w morzach i
oceanach wzrosła 10-krotnie. Do 2050 r. będzie go w
wodach więcej niż wszystkich organizmów żywych.
Plastik w postaci pyłu znajduje się również w
powietrzu i  kosmetykach.
Jak możemy temu zaradzić?
Naukowcy próbują znaleźć skuteczne rozwiązanie na
szybką degradację odpadów plastikowych.W 2018 r.
na uniwersytecie Portsmonth ulepszono naturalnie
występujący enzym PET-azę zdolny do rozkładania
plastiku. Enzym ten wytwarzany jest przez bakterie I.
Sakaiensis lub grzyby Fusarium Solani. W ten sam
sposób uzyskano inny enzym MHET-azę, a następnie
połączono oba w całość, tworząc„ superenzym”, który
przyspiesza sześciokrotnie rozkład plastiku.Ważne
jest również działanie każdego z nas. Segregacja
odpadów, wybieranie wielorazowych siatek, użycie
syfonu zamiast kupowania napojów gazowanych
może spowolnić przyrost plastiku.Jeśli wszyscy
zaczniemy stosować te proste zasady, może uda nam
się uchronić planetę ziemię przed „ plastikową
zagładą”.

DARIA MYŚLI O EKOLOGII
Plastik

Daria Słobodzian
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Łucja Szweda
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